
 

 

Uitwerkingsbesluit Strandbepalingen APV Schagen 2017 
 
Burgemeester en wethouders van de gemeente Schagen, 
 
overwegende dat zij bij besluit van 15 maart 2016 het Strandbeleid Schagen 2016 en het 
Uitwerkingsbesluit Strandbepalingen APV 2016 hebben vastgesteld; 
 
dat zij naar aanleiding van een gehouden evaluatie van mening zijn dat het uitwerkingsbesluit op 
enkele punten in aanmerking komt om te worden aangepast en aangevuld; 
 
dat zij het daarbij uit een oogpunt van duidelijkheid wenselijk vinden om het Uitwerkingsbesluit 
Strandbepalingen APV 2016 in zijn geheel te vervangen door een nieuw uitwerkingsbesluit met de 
naam Uitwerkingsbesluit Strandbepalingen APV 2017: 
  
gelet op het Strandbeleid Schagen 2016 en de Algemene plaatselijke verordening Schagen 2016; 
 
besluiten: 
 
het volgende Uitwerkingsbesluit Strandbepalingen APV 2017 vast te stellen: 
 
1. Losloopgebieden voor honden 

A. De volgende strandgedeelten zijn aangewezen als plaatsen als bedoeld in artikel 2:57, lid 
2, van de APV Schagen 2016:  
1. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 8.100 en strandpaal 9.400; 
2. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 10.500 en 11.100; 
3. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 14.500 en 17.100; 
4. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 18.400 en 20.000. 

 
2. Gebruik van vaartuigen 

A. De volgende strandgedeelten zijn aangewezen als plaatsen als bedoeld in artikel 2:79b, 
lid 2 onder b, van de APV Schagen 2016: 
1. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 9.400 en strandpaal 9.725; 
2. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 10.300 en strandpaal 10.500; 
3. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 11.600 en strandpaal 12.500; 
4. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 18.200 en strandpaal 18.400; 
5. het strandgedeelte gelegen tussen de positie 52.774947oNB/4.6611020OL en de 

positie 52.777533°NB/4.662562°OL (Petten-Noord), echter uitsluitend ten 
behoeve van het golf- wind- en kitesurfen; 

6. het strandgedeelte gelegen tussen de positie 52.763594oNB/4.6502690OL en de 
positie 52.756625°NB/4.646734°OL (Petten-Zuid). 

B. De aanwijzing als bedoeld onder lid A geldt niet voor het gebruik van waterscooters, 
tenzij het gaat om waterscooters die in gebruik zijn bij de politie, de kustbeheerder, de 
reddingmaatschappij of een reddingsbrigade. 

 
3. Activiteitenstrand 

A. De volgende strandgedeelten zijn aangewezen als plaats(en) als bedoeld in artikel 2:79b, 
lid 4, van de APV Schagen 2016: 
1. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 9.400 en strandpaal 9.725; 
2. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 10.300 en strandpaal 10.500; 
3. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 11.600 en strandpaal 12.500; 
4. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 18.200 en strandpaal 18.400; 



 

 

5. het strandgedeelte gelegen tussen de positie 52.763594oNB/4.6502690OL en de 
positie 52.756625°NB/4.646734°OL (Petten-Zuid); 

 
4. Voertuigen op het strand 

A. Het strandgedeelte gelegen tussen de positie 52.763594oNB/4.6502690OL en de positie 
52.756625°NB/4.646734°OL (Petten-Zuid) is aangewezen als strandgedeelte waar het 
verbod in het eerste lid van artikel 2:80 van de APV Schagen 2016 niet geldt; 

B. Het bepaalde onder a. geldt uitsluitend  voor motorvoertuigen met aanhanger ten 
behoeve van het vervoer van vaartuigen en indien wordt voldaan aan de volgende 
voorwaarden: 
1. het moet gaan om het vanaf het strand in zee brengen en/of het vanuit zee op 

het strand brengen van één of meer vaartuigen; 
2. het voertuig met aanhanger dient, gedurende de periode dat het niet wordt 

gebruikt voor het vanaf het strand in zee brengen en/of het vanuit zee op het 
strand brengen van een vaartuig, van het strand te worden verwijderd of te 
worden geparkeerd aan de duinzijde van het strand; 

3. het is niet toegestaan om het strand te gebruiken als parkeerplaats/stalling voor 
aanhangers waar zich vaartuigen op bevinden. 

 
5. Strandgedeelten ten behoeve van het gebruik van vliegers met twee of meer stuurlijnen 

A. De volgende strandgedeelten zijn aangewezen als plaats(en) als bedoeld in artikel 2:95a, 
lid 2, van de APV Schagen 2016: 
1. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 9.400 en strandpaal 9.725; 
2. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 10.300 en strandpaal 10.500; 
3. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 11.600 en strandpaal 12.500; 
4. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 18.200 en strandpaal 18.400; 
5. het strandgedeelte gelegen tussen de positie 52.763594oNB/4.6502690OL en de 

positie 52.7566250NB/4.6467340OL (Petten-Zuid). 
 

6. Plaatsen waar het is toegestaan gebruik te maken van open vuur 
A. De volgende plaatsen zijn aangewezen als plaatsen als bedoeld in artikel 5:34, lid 8, van de 

APV Schagen 2016: de strandpaviljoens op het strand van de gemeente Schagen. 
B. Het bepaalde in het vorige lid geldt uitsluitend indien de voorschriften en bepalingen in acht 

worden genomen die zijn vermeld in de bij dit besluit behorende bijlage “nadere 
voorschriften gebruik open vuur op het strand” en indien het gaat om het gebruik van open 
vuur in de vorm van: 

1. verlichting door middel van kaarsen, fakkels en dergelijke; 
2. sfeervuren zoals terrashaarden en vuurkorven, indien geen afvalstoffen worden 

verbrand; 
3. vuur voor koken, bakken en braden; 

 
7. Gebruik van vaste vistuigen 

A. Als nadere regel als bedoeld in artikel 2:95b van de Algemene plaatselijke verordening 
Schagen 2016, geldt de beperking dat vaste vistuigen binnen een afstand van 300 meter 
gerekend vanaf de hoogwaterlijn, slechts mogen worden geplaatst ter hoogte van de 
volgende strandgedeelten: 
1. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 8.100 en strandpaal 9.400; 
2. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 10.500 en 11.100; 
3. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 14.500 en 17.100; 
4. het strandgedeelte gelegen tussen strandpaal 18.400 en 20.000. 

B. De verankering van vaste vistuigen mag niet bestaan uit: 



 

 

a. ankers waarbij de constructie er op gericht is dat een of meer vloeien geheel of 
grotendeels boven het zand uit steken; 

b. palen of andere constructies die niet duidelijk zichtbaar zijn voor andere 
strandgebruikers.  

C. Het gestelde onder B heeft geen betrekking op verankering die zich bij laag water op een 
diepte van meer dan 2 meter onder de oppervlakte bevindt. 
 

8. Citeertitel en inwerkingtreding 
Dit besluit kan worden aangehaald als “Uitwerkingsbesluit Strandbepalingen APV 2017” en 
treedt in werking op de dag die volgt nadat dit besluit bekend is gemaakt. 
 

9. Intrekking Uitwerkingsbesluit Strandbepalingen APV 2016 
Met de inwerkingtreding van dit besluit vervalt het “Uitwerkingsbesluit Strandbepalingen APV 
2016”, vastgesteld door burgemeester en wethouders van Schagen op 15 maart 2016. 

 
Aldus besloten door burgemeester en wethouders van Schagen op 9 mei 2017. 
 
 
 
 
M.J.P. van Kampen-Nouwen, burgemeester. 
 
 
 
 
N.H. Swellengrebel, secretaris. 
  



 

 

Bijlage: nadere voorschriften gebruik open vuur op het strand 
 
Opstelplaats en gebruik van open vuur, barbecues en dergelijke 
 
1. Een barbecue/open vuur moet op een veilige afstand van minstens 2 meter van gebouwen, 

bouwwerken, beplanting en goederen zijn geplaatst. 
2. Een barbecue/open vuur moet zo zijn opgesteld dat deze niet kan omvallen of omgestoten kan 

worden. 
3. Het gebruik van een barbecue/open vuur mag geen hinder, overlast of brandgevaar veroorzaken.  
4. In de directe nabijheid van een barbecue/open vuur moet een blusmiddel voor onmiddellijk 

gebruik beschikbaar en bereikbaar zijn. 
5. Bij een op houtskool gestookte barbecue/open vuur moet minimaal een blusstof in de vorm van 

een emmer water of een op de waterleiding aangesloten tuinslang aanwezig zijn. 
6. Bij een gasgestookte barbecue/open vuur moet ten minste aanwezig zijn: een draagbaar 

blustoestel met een inhoud van minstens 6 liter sproeischuim, of een gelijkwaardige andere 
blusstof die geschikt is voor het blussen van B-branden (vloeistoffen) en C-branden (gassen) en 
eventueel een blustoestel met een inhoud van minstens 5 kilogram CO2 (koolzuursneeuw). 

 
 
  



 

 

Toelichting: 
 
Ten opzichte van het Uitwerkingsbesluit Strandbepalingen APV 2016 heeft dit nieuwe 
uitwerkingsbesluit enkele wijzigingen. Die wijzigingen zijn opgenomen in de artikelen 6 en 7. 
 
Artikel 6 
Dit artikel is opgenomen om het mogelijk te maken dat -onder bepaalde voorwaarden- bij 
strandpaviljoens gebruik wordt gemaakt van open vuur. 
 
Artikel 7 
Dit artikel geeft een regeling voor het gebruik van vaste vistuigen. Die regeling is nodig omdat langs 
het strand van Schagen relatief veel gebruik wordt gemaakt van vistuigen van het type “staand 
want”. Deze visnetten worden vaak geplaatst tussen de hoogwaterlijn en de laagwaterlijn. Dat is een 
zone die ook wordt benut door andere strandgebruikers. Voor hen kan de aanwezigheid van 
visnetten en ankers in die zone risico’s opleveren. Dat heeft inmiddels al geleid tot klachten. Om die 
risico’s te verkleinen is in het artikel bepaald dat vaste vistuigen alleen mogen worden gebruikt langs 
een aantal specifieke strandgedeelten. Dat zijn dezelfde strandgedeelten als de gedeelten die zijn 
aangewezen als losloopgebieden voor honden. De achterliggende gedachte daarbij is dat die 
strandgedeelten niet in de eerste plaats bedoeld zijn als recreatiestrand (met relatief veel 
zwemmers) of als activiteitenstrand (met surfers en andere strand- en watersporters).  
 
De nieuwe regeling komt op het volgende neer: 
 
Alleen ter hoogte van de hondenlosloopgebieden. 
Staand want mag binnen een strook van 300 meter, gerekend vanaf de hoogwaterlijn, alleen worden 
geplaatst ter hoogte van de hondenlosloopgebieden. 
 
Geen gevaar voor andere gebruikers van het strand. 
Het vistuig mag geen gevaar opleveren voor zwemmers en andere gebruikers van het strand. 
Daarom: 
1. moet het vistuig voorzien zijn van (duidelijk zichtbare) drijvers.  
2. moet de verankering duidelijk zichtbaar zijn voor andere strandgebruikers.  
3. mogen de vloeien van ankers niet geheel of grotendeels boven het zand uitsteken. Dat betekent 

in de praktijk dat onder meer ankers van het type “stok-anker”, “paraplu-anker” en “dreg” niet 
zijn toegestaan. 

 
De APV-bepalingen hebben als reden het belang van de veiligheid voor gebruikers van het strand. Als 
iemand gebruik wil maken van staand want, dan blijven naast de APV-bepalingen de overige 
wettelijke regelingen (bijvoorbeeld een melding voor het recreatief gebruik van staand want of een 
vergunning of ontheffing op grond van de Visserijwetgeving) van kracht. Op de volgende pagina is ter 
verduidelijking een tekening opgenomen. 
  



 

 

Illustratie ongewenste vormen van verankering staand want. 
 
Onderstaande tekening is bedoeld om te verduidelijken waarom bepaalde typen verankering niet zijn 
toegestaan. Het gaat in dit voorbeeld om een paaltje dat “onzichtbaar” onder de waterlijn staat en 
om een anker waarbij één of meer vloeien uit het zand omhoog steken. 
 
Verankering met een paaltje dat onder water staat 

 
 
Verankering met anker waarvan vloei(en) boven het zand uitsteken 

 
Foto uit de praktijk: de vloei van een stokanker van een staand want op het strand van Schagen. Bij 
hoog water niet zichtbaar en een potentieel gevaar voor andere gebruikers van het strand. 

 


